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Wstęp

Jedną z kluczowych kwestii opracowania i realizacji skutecznego programu działania

każdego przedsiębiorstwa na rynku jest poznanie motywów postępowania klienta1.

Nieodzownym trendem w zakresie nauk o jakości jest więc projektowanie produktu

z uwzględnieniem oczekiwań konsumenta2,3. Spełnienie jego wymagań na etapie

projektowania i osiągnięcie sukcesu rynkowego możliwe jest jednak dzięki znajomości

parametrów jakościowych gotowego produktu oraz znajomości technologii jego

wytwarzania4.

Przykładem produktów charakteryzujących się dużym popytem, spożywanych nawet

kilka razy w tygodniu, są produkty przekąskowe, cechujące się charakterystycznymi

właściwościami sensorycznymi5,6,7,8. Jedną z najpopularniejszych grup produktów

przekąskowych stanowią ekstrudowane produkty przekąskowe, do których zalicza

się chrupki kukurydziane charakteryzujące się niewielkimi rozmiarami, różnorodnym

smakiem, barwą i atrakcyjną konsystencją9. Istotnym elementem jakości wyrobów

przekąskowych jest także ich wartość odżywcza, która w opinii konsumentów jest zbyt

niska i wymaga doskonalenia10. Z tego względu od wielu lat prowadzone są badania

nad wzbogacaniem ekstrudowanych wyrobów przekąskowych w surowce pochodzenia

roślinnego i zwierzęcego.

W ostatnich latach coraz więcej uwagi poświęca się problemom wzrostu populacji

ludzi na świecie, zmniejszających się zasobów słodkiej wody, zmianom klimatu

1 Łukasiński W., Sikora T., (2009), Ciągłe doskonalenie - praktyczna realizacja zasady ISO 9001,

Problemy Jakości, 10, s. 34-38.
2 Dmowski P., (2019), Wielowymiarowe modelowanie jakości herbaty czarnej, Wydawnictwo

Uniwersytetu Morskiego, Gdynia, s. 7-8.
3 Salerno-Kochan R., Popek S., Halagarda M., Krzywonos M., (2020), Nauki o Jakości jako

subdyscyplina w Naukach o Zarządzaniu i Jakości. Identyfikacja obszarów badawczych, Przegląd

Organizacji, 8(967), s. 3-12, doi:10.33141/po.2020.08.01.
4 Tamże, s. 3-12.
5 Kita A., (2006), Wpływ wybranych parametrów technologicznych na jakość smażonych produktów

przekąskowych, Zeszyty Naukowe Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Nr 537. Rozprawy CCXL,

Wydawnictwo Akademii Rolniczej we Wrocławiu, Wrocław.
6 Ruszkowska M., (2018), Jakość ekstrudatów kukurydzianych wzbogacanych spiruliną i chlorellą,

Wydawnictwo Uniwersytetu Morskiego, Gdynia.
7 Bartosiuk E., Markiewicz-Żukowska R., Puścion A., Mystkowska K., (2012), Ocena spożycia

żywności typu „fast food” oraz napojów energetyzujących i alkoholu wśród grupy studentek

Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, Bromatologia i Chemia Toksykologiczna, 45, 3,

s. 766-770.
8 Kosicka - Gębska M., Gębski J., (2012), Słone przekąski w diecie młodych konsumentów,

Bromatologia i Chemia Toksykologiczna, 45, 3, s. 733-738.
9 Ruszkowska M., (2018), Jakość …., op.cit., s. 7.
10 Verma S., Gupta A., Verma R., (2018), Food extrusion: Effects on micronutrients, Journal

of Pharmacognosy and Phytochemistry, 7(2), pp. 602-603.
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oraz wzrastających kosztów produkcji zwierzęcej. Wymienione czynniki stanowią istotne

przesłanki do podejmowania działań służących poszukiwaniu m.in. alternatywnych

źródeł białka, charakteryzujących się bezpieczeństwem, akceptacją konsumentów

i niskimi nakładami finansowymi oraz mniejszym wpływem na środowisko11.

Jednym z przykładów alternatywnych źródeł białka są pochodzące z Azji Środkowej

nasiona konopi siewnej (Cannabis sativa L. var. sativa) stanowiące surowiec o wysokiej

wartości odżywczej, wykorzystywany głównie do produkcji oleju12,13. Kolejnym

alternatywnym źródłem białka są owady jadalne, które są znane i spożywane głównie

w strefie klimatu tropikalnego, subtropikalnego, a w mniejszym stopniu w Europie14,15.

Z punktu widzenia żywieniowego owady stanowią istotną alternatywę dla składników

odżywczych dostarczanych z konwencjonalnych źródeł zwierzęcych. Przykładem

popularnego surowca z tej grupy jest świerszcz domowy (Acheta domesticus)

wykorzystywany do produkcji pasz i żywności16.

Celem pracy była identyfikacja wpływu dodatku białka pochodzącego

z niekonwencjonalnych źródeł na doskonalenie jakości produktu przekąskowego.

W pierwszym etapie badań dokonano oceny postaw i zachowań konsumentów wobec

wzbogacanych produktów przekąskowych z uwzględnieniem poziomu neofobii

i poziomu innowacyjności (stopnia podatności na innowację) respondentów. Etap drugi

badań dotyczył oceny jakości surowców, mieszanek oraz wytworzonych produktów

ekstrudowanych o różnym udziale dodatku wzbogacającego.

Przedstawione opracowanie wpisuje się w zakres dyscypliny nauk o zarządzaniu

i jakości obejmując aspekt dotyczący doskonalenia jakości wyrobów przekąskowych

poprzez wykorzystanie dwóch rodzajów białka pozyskanego z niekonwencjonalnych

źródeł. Opracowanie to wypełnia lukę empiryczną związaną z brakiem kompleksowych

badań dotyczących wykorzystania białek pochodzących z niekonwencjonalnych źródeł

11 Bartkowicz J., (2018), Postawy wobec owadów jadalnych jako żywności i uwarunkowania

ich akceptacji w ujęciu modelowym, Rozprawa doktorska, Akademia Morska w Gdyni, Gdynia.
12 Dąbrowski G., Skrajda M., (2016), Frakcja lipidowa i białkowa nasion konopi siewnych

(C. Sativa L.) oraz jej korzystny wpływ na zdrowie człowieka, Journal of Education, Health and Sport.

6(9), s. 357-366, doi:10.5281/zenodo.62002.
13 Strzelczyk M., Kaniewski R., (2021), Konopie siewne Cannabi ssativa L. – jeden z najstarszych

gatunków roślin użytkowych, Postępy Fitoterapii, 1, s. 53-60, doi:10.25121/PF.2021.22.1.53.
14 Bueshke M., Kulczyński B., Gramza-Michałowska A., Kubiak T., (2017), Alternatywne źródła białka

w żywieniu człowieka, Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,

Problemy Rolnictwa Światowego, 17, 3, s. 49-59, doi:10.22630/PRS.2017.17.3.52.
15 Bartkowicz J., (2018), Postawy wobec owadów jadalnych jako żywności i uwarunkowania

ich akceptacji w ujęciu modelowym, Rozprawa doktorska, Akademia Morska w Gdyni, Gdynia.
16 Bueshke M., Kulczyński B., Gramza-Michałowska A., Kubiak T., (2017), Alternatywne źródła białka

…., op.cit., s. 49-59.
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pochodzenia roślinnego i zwierzęcego do wzbogacania produktów ekstrudowanych.

Stanowi również próbę wypełnienia luki aplikacyjnej poprzez stworzenie możliwości

wykorzystania wyników przeprowadzonych prac badawczych do komercjalizacji

nowego produktu rynkowego.
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1. Jakość w świetle dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości

1.1. Pojęcie jakości

Jakość stanowi ideę istotną z punku widzenia rozwoju naukowego, sfer życia

społecznego i gospodarczego17. Pojęcie to zaczęło nabierać swojego znaczenia z chwilą

wystąpienia społecznego podziału pracy oraz wymiany dóbr i usług18. Zagadnienie

jakości pozostaje nie bez związku z pojęciem wartości, czyli przedmiotem ludzkich

dążeń.

W literaturze zagadnienie jakości (związane z niemierzalnością i opisem werbalnym)

wciąż przeciwstawiane jest zagadnieniu ilości (opartemu na mierzalności i opisie

liczbowym). Jest to jednak rozróżnienie błędne ze względu na możliwość określania

ilości i jakości w różnych skalach pomiarowych i istnienie działu kwalimetrii w teorii

jakości19. Współczesna nauka ze względu na abstrakcyjność niniejszego pojęcia

ma problem z jego ustandaryzowaniem, dlatego jest ono często rozpatrywane ze względu

na cel jakiemu ma służyć, specyfikę obiektu czy w konwencji ujęć specjalistycznych20,21.

Pomimo znaczącej ilości definicji jakości według Borysa (2012) wszystkie definicje

związane są z jedną z dwóch interpretacji jakości:

• niewartościującą (opisowej/deskryptywnej, nieoceniającej) (jaka jest istota

obiektu?),

• wartościującą (oceniającej, preferencyjnej) (jaka jest ocena obiektu?).

Pozwala to na wyróżnienie dwóch kierunków badań: rozróżniania jakości i oceny

ich stanów22. Trudność odnalezienia ogólnej definicji, mimo podejmowanych prób

opartych o kwalitologię - naukę o jakości, skłoniła niektórych autorów do określenia

jakości jako czegoś pierwotnego i niedefiniowalnego23. Wśród różnych ujęć jakości

wyróżnia się ujęcia ekonomiczne, filozoficzne, techniczne, ISO, TQM, Kaizen

i marketingowe24.

17 Przybyłowski P., Grudowski P., (2018), Nauki o jakości, ich miejsce i znaczenie w klasyfikacji

dziedzin i dyscyplin naukowych oraz praktyce gospodarczej, Problemy Jakości, 7, s. 30-33.

doi:10.15199/48.2018.7.4.
18 Mroczko F., (2012), Zarządzanie jakością, Prace Naukowe Wałbrzyskiej Wyższej Szkoły Zarządzania

i Przedsiębiorczości Seria: Zarządzanie, Wałbrzych, s. 11-59.
19 Borys T., (2012), Interdyscyplinarność nauk o jakości, Zarządzanie i Finanse, 10(3), 1, s. 7-23.
20 Tamże, s. 7-23.
21 Bielawa A, (2011), Postrzeganie i rozumienie jakości – przegląd definicji jakości, Studia i Prace

Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania, 21, s. 143-152.
22 Borys T., (2012), Interdyscyplinarność …., op.cit., s. 7-23.
23 Tamże, s. 7-23.
24 Horbaczewski D., (2006), Filozoficzne źródła współczesnego pojmowania jakości, Filozofia. Nauka.

Jakość za Granicą, 38, 10, s. 9-12.

9

Celem niniejszego rozdziału jest usystematyzowanie tej wiedzy. Różne ujęcia

jakości przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Definicje jakości

Pojęcie jakości w ujęciu Definicja

Filozoficznym (Platon)
Pewien stopień doskonałości. Sąd oceniającego subiektywnie zależny

od doświadczenia

Filozoficznym (Lao Tse) Doskonałość, perfekcja wykonania

Filozoficznym -

ontologicznym (Arystoteles)
Jakością nazywam to, na mocy czego rzeczy są w pewien sposób

określone

Technicznym

Zespół cech fizycznych, chemicznych, biologicznych itp.,

charakteryzujących dany produkt i odróżniających go od innych

produktów

Ekonomicznym

(B. Oyrzanowski)
Zdolność zaspokajania przez produkt pewnych potrzeb konsumentów

i użytkowników

Kaizen (M. Imal) To wszystko to co można poprawić

TQM (J. M. Juran) Zgodność z przeznaczeniem lub celem

ISO
Jakość to stopień w jakim zbiór

inherentnych właściwości spełnia wymagania

Marketingowym
(V. A. Zeithmal, A.

Parasuraman, L.A. Berry)

Jakość (usług) to realizacja spełniająca lub przekraczająca oczekiwania

nabywcy

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Horbaczewski 2006; Bielawa 2011; Wojniłko 2017; Woźniak i Kud 2017].

Jakość w ujęciu filozoficznym rozumiana jest jako coś do czego dąży się intuicyjnie

jednak bez możliwości jednoznacznego jej zdefiniowania. Pojęcie jakości widoczne było

w naukach Platona, Stagiryta, Arystotelesa, Cycerona, Lao Tse, Kartezjusza, czy Kanta25.

Do innego spojrzenia na jakość zaliczyć należy jakość techniczną, której teoria tworzona

była między innymi przez Dubowikowa (1969), Dulskiego (1971), Oyrzanowskiego

(1970), Krencika (1965), Chwieduka, Miszewskiego. Podstawowym założeniem jakości

technicznej jest pominięcie odbiorcy i skorzystanie ze wzorca, standardu, mówienie

o cechach, które są istotą produktu26,27. Jakość rozpatrywać można także z ujęcia

ekonomicznego. Spojrzenie to definiowane przez Lwowa (1969), Kostrzewę (1974),

czy Cholewicką-Goździk określało jakość w oparciu o ceny, koszty oraz wymagania

klienta28. Prokonsumenckim spojrzeniem na jakość charakteryzowało się też ujęcie


[…]


ekstrudowanych wyrobów przekąskowych.

Według FAO populacja ludności na świecie do 2100 roku może wynieść nawet

11 miliardów. W związku z powyższym współcześnie, w celu zapewnienia

bezpieczeństwa żywnościowego rosnącej populacji, poszukuje się dodatkowych źródeł

białka, również wśród surowców niekonwencjonalnych. Prowadzone w tym zakresie

badania naukowe pozwalają na określenie ich wartości odżywczej, wpływu

na środowisko i bezpieczeństwa. Przykładem białek pozyskanych

z niekonwencjonalnych źródeł jest białko konopne i proszek ze świerszczy, które

charakteryzują się wysoką wartością odżywczą i licznymi korzyściami środowiskowymi.

Jedną z głównych barier wykorzystania białek z niekonwencjonalnych źródeł

są negatywne postawy konsumentów wobec żywności nieznanej. W związku

tym kluczowe jest znalezienie nośnika, który pozwoli na wprowadzenie białek

pochodzących z niekonwencjonalnych źródeł do produktów żywnościowych

akceptowanych przez konsumenta. Przykładem takiego produktu są wyroby

ekstrudowane.

Celem niniejszej pracy była identyfikacja wpływu dodatku białka pochodzącego

z niekonwencjonalnych źródeł na doskonalenie jakości produktu przekąskowego.

Badania przeprowadzono w dwóch etapach. W etapie I, podjęto próbę oceny postaw

i zachowań konsumentów wobec produktów przekąskowych wzbogacanych białkiem

pochodzącym z niekonwencjonalnych źródeł. W badaniach uwzględniono zachowania

konsumentów na rynku produktów przekąskowych i produktów wzbogacanych, a także

intencję zakupu produktów wzbogacanych białkiem pochodzącym

z niekonwencjonalnych źródeł. Badania przeprowadzono metodą pomiaru sondażowego

bezpośredniego (PAPI) i pośredniego on-line (CAWI) w grupie 684 respondentów,

z których 489 spełniło założone kryterium doboru. Uzyskane wyniki przeanalizowano
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pod względem trzech czynników różnicujących: poziomu neofobii żywieniowej

i innowacyjności respondentów oraz postaw konsumentów wobec białek pochodzących

z niekonwencjonalnych źródeł.

Etap II badań obejmował ocenę jakości wytworzonych w procesie ekstruzji

produktów wzbogacanych białkiem konopnym i proszkiem ze świerszczy domowych.

Aby zrealizować wyznaczony cel pracy przyjęto dwie hipotezy badawcze,

które zweryfikowano pozytywnie.

H 1. Postawy konsumentów wobec różnych wyrobów wzbogacanych zależą

od rodzaju zastosowanego białka pochodzącego z niekonwencjonalnych źródeł.

H2. Jakość wzbogacanych produktów przekąskowych zależy od rodzaju

wykorzystanego białka pochodzącego z niekonwencjonalnych źródeł.

Badania przeprowadzone w etapie pierwszym pozwoliły na określenie wpływu

poziomu neofobii, innowacyjności konsumentów i postaw wobec białek pochodzących

ze źródeł niekonwencjonalnych na stopień lubienia i częstość spożycia produktów

przekąskowych, okoliczności spożycia produktów przekąskowych, najważniejsze

determinanty ich wyboru, rodzaj spożywanych produktów wzbogacanych oraz intencję

zakupu ekstrudatów z dodatkiem białek pochodzących ze źródeł niekonwencjonalnych.

Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że wybrane trzy czynniki różnicujące

wpływały na większość badanych w etapie I zagadnień. Analizując zachowania

konsumentów na rynku produktów przekąskowych stwierdzono, że większość

respondentów spożywała produkty przekąskowe od jednego do kilku razy w miesiącu,

a najważniejszą determinantą ich wyboru był smak. Ocena intencji zakupu produktów

wzbogacanych wykazała, że wśród produktów przekąskowych - ekstrudatów

kukurydzianych z dodatkiem białek pochodzących z niekonwencjonalnych źródeł

najwyższy odsetek respondentów zainteresowany był zakupem produktów z dodatkiem

białek roślinnych.

Na podstawie badań przeprowadzonych w II etapie pracy, określono zależności

pomiędzy rodzajem i ilością dodatku białka z niekonwencjonalnych źródeł a wartościami

wyróżników jakości charakteryzujących wyroby ekstrudowane. Istotnym elementem

pracy było stworzenie dwóch modeli, które charakteryzowały zależność wybranych

parametrów tekstury i wyróżników jakości oraz wpływ ocen cech sensorycznych

na ogólną pożądalność wytworzonych produktów przekąskowych. Tym samym

przeprowadzone badania potwierdziły możliwość zastosowania białek pochodzących

z niekonwencjonalnych źródeł do doskonalenia produktów przekąskowych.
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Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, że produkty z dodatkiem białka

konopnego w porównaniu z produktem bazowym charakteryzowały się wyższą wartością

odżywczą, niższą zawartością i aktywności wody i niższą twardością i żujnością.

Zastosowanie dodatku proszku ze świerszczy domowych związane było ze wzrostem

wartości odżywczej ekstrudatów, zmniejszeniem zawartości i aktywności wody, poprawą

cech tekstury, wzrostem ocen kształtu i wzrostem trwałości przechowalniczej

w porównaniu z ekstrudatem bazowym i produktami wzbogacanymi białkiem konopnym.
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Summary

The identification of new trends in product development and quality improvement

is possible by combining elements of the market reaserch, consumer attitudes and the

nature of products and raw materials. Among the ways of quality improvement, we can

distinguish not only activities to seek nonconformities using quality management tools,

but also the application of new production technologies and additives. One example of

technology that can be applied in quality improvement of food products is the extrusion

process, which makes it possible to produce products of significant interest to consumers

- extruded snack products.

According to the FAO, the world's population could reach up to 11 billion. Therefore,

today, in order to ensure food security for the growing population, additional sources

of protein - unconventional raw materials are being sought. The scientific research in this

area makes it possible to determine nutritional value, impact on the environment and

safety of theese raw materials. An example of proteins obtained from unconventional

sources are hemp protein and cricket powder, characterized by high nutritional value

and numerous environmental benefits.

One of the main barriers of use of unconventional protein sources is negative

consumer attitudes toward unfamiliar foods. As a result therefore, it is crucial to find a

conventional product to incorporate proteins from unconventional sources into consumer-

acceptable food products. Extruded products are an example of such a product.

The aim of this study was to identify the impact of the addition of protein from

unconventional sources on the quality improvement of the snack product.

The study was conducted in two stages. In stage I, an attempt was made to assess

consumer attitudes and behavior toward snack products fortified with protein

from unconventional sources. The research considered consumer behavior in the snack

and fortified products market, as well as the intention to purchase products fortified with

protein from unconventional sources. The research was conducted using direct (PAPI)

and indirect online (CAWI) survey measurement methods among 684 respondents,

of which 489 met the established selection criterion. The results were analyzed in terms

of three factors: the level of food neophobia and innovativeness of respondents, and

consumer attitudes toward proteins from unconventional sources.

Phase II of the study involved the quality evaluation of extrusion-produced products

fortified with hemp protein and house cricket powder.
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In order to achieve the stated goal of the study, two, positively verified research

hypotheses were adopted:

H 1. Consumer attitudes toward various fortified products depend on the type

of unconventional protein source used.

H2. The quality of fortified snack products depends on the type of unconventional

protein source used.

The research conducted in stage I allowed us to determine the influence

of the level of neophobia, consumer innovativness and attitudes toward proteins

from unconventional sources on the degree of liking, frequency of consumption,

consumption situations and determinants of consumer choice of snack products, as well

as the type of fortified products consumed and the intention to purchase extrudates with

added proteins from unconventional sources. Based on the results, it was found that the

selected three factors influenced most of the issues studied in Stage I. Analyzing

consumer behavior in the snack products market, it was found that the majority of

respondents consumed snack products from one to several times a month, and the most

important determinant of the consumer choice of snack products was taste. Evaluation of

purchase intentions for fortified products showed that among fortified snack products -

the highest percentage of respondents were interested in purchasing products with added

vegetable-derived proteins.

On the basis of the research conducted in the second stage of the work,

the relationships between the type and amount of added protein from unconventional

sources and the values of quality characteristics of extruded products were determined.

An important part of the work was the creation of two regression models that

characterized the relationship of selected texture parameters and quality attributes,

as well as the impact of sensory attributes on the overall desirability

of manufactured snack products. Thus, the conducted research confirmed the possibility

of using proteins from unconventional sources in quality improvement of snack products.

Based on the study, it was found that products with the addition of hemp protein,

compared to the base product, had higher nutritional value, lower water content and

activity, and lower hardness and chewiness. The use of the addition of house cricket

powder was associated with an increase in the nutritional value of the extrudates,

a decrease in water content and activity, an improvement in texture characteristics,

an increase in shape evaluation results and an increase in storage life compared to the

base extrudate and hemp protein-fortified products.