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R e c e n z j a

rozprawy doktorskiej mgr inż. Macieja Krzysztofa Świtalskiego

pt. „Doskonalenie jakości produktów przekąskowych poprzez zastosowanie białka

pozyskanego z niekonwencjonalnych źródeł”
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pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Milleny Ruszkowskiej, prof. UMG

oraz promotora pomocniczego dr inż. Przemysława Kowalczewskiego

Tradycyjne przekąski, otrzymywane są głównie na drodze ekstruzji, wytwarzane są

z reguły z kukurydzy i ryżu. Z punktu widzenia wartości odżywczej ekstrudaty dostarczają

przede wszystkim skrobi i sacharydów pochodzących z jej degradacji. Co pozostaje w opozycji

do aktualnych trendów żywieniowych. W miarę jak wzrasta świadomość zdrowego odżywiania

i zrównoważonego rozwoju, doskonalenie jakości produktów przekąskowych stało się

priorytetem. Jednym z obiecujących kierunków tego trendu jest zastosowanie białka

pozyskanego z niekonwencjonalnych źródeł. Wprowadzenie białka z alternatywnych źródeł do

produktów przekąskowych może być początkowo wyzwaniem, zwłaszcza ze względu na

negatywne postawy konsumentów wobec nowej żywności. Jednak kluczowym jest znalezienie

sposobu na wprowadzenie tych białek do produktów, które będą akceptowane przez

konsumentów. Produkty ekstrudowane, takie jak chrupki kukurydziane, stanowią dobry

przykład, ponieważ mogą być nośnikiem dla tych składników. Co więcej dodatek białek
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z niekonwencjonalnych źródeł modyfikuje nie tylko cechy fizyko-chemiczne i sensoryczne

produktu, ale wpływa również na jego potencjał prozdrowotny.

Stąd też, podjęcie przez mgr inż. Macieja Krzysztofa Świtalskiego badań nad

możliwością doskonalenia jakości produktów przekąskowych poprzez zastosowanie białka z

alternatywnych źródeł, zarówno z punktu widzenia naukowego, jak i praktycznego jest

uzasadnione, ważne i interesujące.

Recenzowane praca obejmuje 305 stron maszynopisu. Podział pracy na rozdziały jest

właściwy dla tego typu dysertacji i w konsekwentny sposób prezentuje wyniki

przeprowadzonych badań. W tekście pracy zamieszczono 44 rysunki, 101 tabel i 2 fotografie.

Stanowi to prawidłowe udokumentowanie wyników i jednocześnie umożliwia ich omówienie,

przedyskutowanie z literaturą oraz wnioskowanie. Pod względem formalnym praca nie budzi

zastrzeżeń. Autor przywołuje w pracy 286 pozycji literatury, w których zdecydowaną

większość stanowią opracowania anglojęzyczne pochodzące z ostatniej dekady, oraz 5 aktów

prawnych i 5 źródeł internetowych. Podrozdziały omówienia wyników badań zostały

podzielone zgodnie z założonymi etapami. Prezentacja wyników, a także ich dyskusja

przedstawione w sposób logiczny, poprawny.

W przeglądzie literatury, na którą składają się trzy rozdziały, zawarto omówienie

najważniejszych zagadnień dotyczących problematyki rozprawy. Doktorant w pierwszym

rozdziale ogólnie scharakteryzował jakość w świetle dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości,

z uwzględnieniem aspektów dotyczących jakości żywności. W następnych dwóch rozdziałach

omówił proces ekstruzji jako jedną z technik otrzymywania produktów przekąskowych,

charakterystykę białek pochodzących z alternatywnych źródeł oraz zagadnienia dotyczące

postawy i zachowania konsumentów wobec innowacyjnych produktów spożywczych.

Oceniając tę część pracy uważam, że została opracowana bardzo dobrze. Sposób

przedstawienia przeglądu piśmiennictwa oraz jego merytoryczny charakter świadczą, że Autor

dobrze orientuje się w problematyce szczegółowej, będącej przedmiotem rozprawy.

W rozdziale 4 przedstawiono cel pracy oraz hipotezy badawcze. Hipotezy badawcze

oraz cel pracy zostały sformułowane prawidłowo i korelują z dalszą częścią rozprawy.

W kolejnym rozdziale (5.) Autor przestawił „Materiał i metodykę badań” dokonując

podziału badań empirycznych na dwa etapy. Pierwszy etap badań obejmował ocenę postaw

i zachowań konsumentów wobec produktów przekąskowych wzbogacanych białkiem

pochodzącym z niekonwencjonalnych źródeł w oparciu o kwestionariusz ankiety.
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Warto tu zwrócić uwagę na trafne wykorzystanie metod badawczych, zarówno metod

sondażowych bezpośrednich (PAPI) jak i pośrednich (CAWI) w celu zebrania danych od

respondentów. Liczba respondentów, którzy spełnili kryteria doboru, jest wystarczająco duża,

aby umożliwić analizę statystyczną wyników. To zwiększa wiarygodność i rzetelność

przeprowadzonych badań. Drugi etap badań stanowiły metody pomiaru właściwości fizyko-

chemicznych surowca, mieszanek oraz finalnego produktu. Następnie, Autor opisał sposób

oceny sensorycznej i oceny trwałości przechowalniczej otrzymanych ekstrudatów. Tak szeroki

zakres stosowanych metod świadczy nie tylko o wielokierunkowym podejściu do

opracowywanego zagadnienia, ale również o bardzo dobrym przygotowaniu Autora do

prowadzenia prac badawczych i dobrej organizacji pracy. Mam jednak pewne zastrzeżenie co

do kolejności prowadzonych badań nad produktem. Właściwości sorpcyjne to również

właściwości fizyczne zatem powinny zostać włączone do badań właściwości fizyko-

chemicznych poprzedzających sposób oceny sensorycznej ekstrudatów.

Otrzymane wyniki zostały szczegółowo zaprezentowane w rozdziale 6 „Omówienie

wyników badań”. Uzyskane wyniki zostały zgromadzone według założonego schematu badań

I i II etapu. W pierwszym podrozdziale (6.1.) Autor omówił i dokonał interpretacji wyników

badań etapu I dotyczących postaw i zachowań konsumentów na rynku produktów

wzbogaconych w białka pochodzące z niekonwencjonalnych źródeł. Wyniki tych badań są

szczególne istotne, ponieważ ukazują, że istnieje potencjał akceptacji takich produktów przez

konsumentów, szczególnie jeśli chodzi o produkty wzbogacane białkiem roślinnym. W części

tej mam uwagi do prezentacji i omówienia wyników odnośnie pytania 12 i 13 z kwestionariusza

ankiety. W przypadku pytania nr 12: „Czy podałby Pan/podałaby Pani dziecku w wieku 1-6 lat,

któryś z zaproponowanych w pytaniu 11 produktów?” Autor przedstawił odpowiedz na pytanie

tylko w treści pracy (str. 114). Jaki był powód braku przedstawienia wyników odpowiedzi

respondentów na pytanie w formie graficznej, którą to formę dotychczas stosowano? Z kolei

w przypadku pytania nr 13 dotyczącego ceny, jaką konsumenci byliby skłonni zapłacić za 100 g

ekstrudatów kukurydzianych wzbogacanych w białka z niekonwencjonalnych źródeł Autor

stwierdził, że większość respondentów była skłonna zapłacić wyższą cenę w stosunku do ceny

rynkowej produktów ekstrudowanych bez dodatków (str. 114). W jaki sposób zatem Doktorant

oszacował cenę rynkową tradycyjnych ekstrudatów kukurydzianych? I jaka była ich cena

zakupu?
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W kolejnym podrozdziałach (6.2.-6.6.) rozdziału 6 przedstawiono szczegółowo wyniki

badań II etapu dokonując oceny jakościowej surowców, mieszanek i gotowych produktów

przekąskowych wzbogacanych białkiem konopnym i proszkiem ze świerszczy domowych.

Tą ostatnią uważam za kluczową z punktu widzenia konsumenta i producenta żywności, jak

i w kontekście naukowym. Dodatkowo wysoka jakość sensoryczna ekstrudatów z 7%

dodatkiem proszku ze świerszczy stwarza możliwość kreowania nowych przekąsek

o innowacyjnym składzie. Ponadto za cenne uważam stworzenie modeli opisujących zależności

między parametrami tekstury, jakością i cechami sensorycznymi produktów. To narzędzie

może być stosowanie w przemyśle spożywczym do projektowania przyszłych produktów.

Omówienie wyników jest szczegółowo poparte wielotorową analizą statystyczną, a dyskusja

rzeczowa, przeprowadzona na dobrym poziomie. Na końcu każdego podrozdziału znajdują się

wnioski etapowe do uzyskanych wyników oraz informacje o efekcie weryfikacji hipotez. W tej

części pracy mam pewne zastrzeżenia odnośnie m.in. sposobu prezentacji izoterm sorpcji pary

wodnej surowców i ekstrudatów (odpowiednio rys. 23 i rys. 42). Przestawienie danych

eksperymentalnych w formie graficznej powinno zawierać naniesione punkty pomiarowe

w rozpatrywanym zakresie aktywności wody. Ponadto w dyskusji wyników przebiegu izoterm

sorpcji pary wodnej surowców (rys. 21, str. 124-125) zabrakło mi uzasadnienia Autora w czym

należy upatrywać obniżoną higroskopijność białka konopnego i proszku ze świerszczy

w stosunku do kaszki kukurydzianej w zakresie aktywności wody 0,1-0,8. Z kolei

w podrozdziale 6.4 dotyczącym analizy barwy produktu Autor błędnie interpretuje wartości

parametru barwy a*, wartości tego parametru „na minusie” świadczą o udziale barwy zielonej,

a nie czerwonej (str. 154). Ponadto wniosek etapowy nr 4 dla barwy produktu „…Stwierdzono,

że wzrastająca ilość obu rodzajów dodatków w większości przypadków obniżała udział barwy

zielonej, a podwyższała czerwonej...” został błędnie sformułowany (str. 159). Autorowi,

najprawdopodobniej chodziło o udział barwy żółtej (dodatnie wartości parametru b*) zamiast

czerwonej, który obniżał się a nie wzrastał wraz ze zwiększeniem dodatku białka w składzie

przekąski. W podrozdziale tym nie uwzględniono wyników bezwzględnej różnicy barwy ∆E

co sugerowano w metodyce pracy (str. 76).

Recenzowaną pracę kończy obszerne podsumowanie, moim zdaniem zbyt szczegółowe,

w którym powtórzone zostały treści, prezentowane wcześniej we wnioskach etapowych na

końcu poszczególnych podrozdziałów. Doktorant opisał w nim ponownie najważniejsze

wyniki, poinformował o weryfikacji hipotez badawczych, natomiast zabrakło tu wyodrębnienia
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głównych wniosków, wynikających z analizy wyników przeprowadzonych badań. Jest to

podejście nieszablonowe, co prawda Autor odniósł się do zrealizowanych badań i wyników

uzyskanych na poszczególnych etapach, przez co wykazał, iż zrealizował cel pracy,

ale jednocześnie nie sformułował wniosków w sposób tradycyjny.

W pracy znajdują się drobne uchybienia:

− brak konsekwencji w sposobie cytowania literatury w tekście pracy. Doktorant w różny

sposób cytuje pozycje wieloautorskie (nazwisko pierwszego autora i in. lub tylko

nazwiska pierwszego autora);

− brak konsekwencji przywoływania właściwych numerów tabel w treści pracy

począwszy od tabeli 48a. Spis tabel w aneksie od począwszy od tabeli 47a nie jest

kompatybilny z numeracja tabel w treści pracy;

− uchybienia natury językowej i edytorskiej, przykładowo: „największą jasnością” a nie

„najjaśniejszą barwą”, skrót „s” a nie „sek.”.

Niektóre z osiągnięć nie zostały wystarczająco podkreślone w dyskusji

i podsumowaniu, co może nasuwać dodatkowe pytania:

1. Czy wyniki badań wskazują na ewolucję postaw konsumentów wobec żywności

niekonwencjonalnej? Czy istnieją czynniki, które mogą wpłynąć na większą akceptację

tego rodzaju produktów?

2. Jakie są potencjalne implikacje wyników pracy dla przemysłu spożywczego?

Czy istnieją konkretne wskazówki dla producentów dotyczące doskonalenia produktów

przekąskowych przy użyciu białek niekonwencjonalnych źródeł?

3. Czy istnieją dalsze obszary badań lub kierunki rozwoju, które wynikają z pracy

doktorskiej i mogą być interesujące do zbadania w przyszłości?

Uważam, że praca pt. „Doskonalenie jakości produktów przekąskowych poprzez

zastosowanie białka pozyskanego z niekonwencjonalnych źródeł” została wykonana zgodnie

zasadami realizacji pracy naukowej i pod względem merytorycznym nie budzi zastrzeżeń.

Zgłoszone do pracy uwagi mają charakter dyskusyjny, służą uporządkowaniu pewnych

zagadnień i zasygnalizowaniu aspektów wartych do rozważenia, a także mogą być przydatne

przy przygotowaniu publikacji.
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Podsumowanie

Recenzowana praca mgr inż. Macieja Krzysztofa Świtalskiego pt. „Doskonalenie

jakości produktów przekąskowych poprzez zastosowanie białka pozyskanego

z niekonwencjonalnych źródeł” stanowi samodzielne rozwiązanie podjętego zagadnienia

badawczego. Zarówno rezultaty badań, jak i wynikające z nich wnioski są wartościowe,

zasługują na upowszechnienie i w przyszłości mogą mieć znaczenie praktyczne. Pan mgr inż.

Maciej Krzysztof Świtalski wykazał się umiejętnością podjęcia zadania badawczego

wychodzącego naprzeciw aktualnym zapotrzebowaniem, prowadzenia badań, dokonania

analizy otrzymanych danych, przeprowadzenia dyskusji naukowej i merytorycznie poprawnego

wnioskowania.

Reasumując stwierdzam, że praca doktorska mgr inż. Macieja Krzysztofa Świtalskiego

pt. „Doskonalenie jakości produktów przekąskowych poprzez zastosowanie białka

pozyskanego z niekonwencjonalnych źródeł” w pełni odpowiada wymogom stawianym

rozprawom doktorskim określonym w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (art. 187).

W związku z powyższym wnioskuję do Rady Naukowej Wydziału Zarządzania i Nauk

o Jakości Uniwersytetu Morskiego w Gdyni o wszczęcie dalszych kroków przewidzianych

procedurą o nadanie stopnia naukowego doktora i dopuszczenie Pana mgr inż. Macieja

Krzysztofa Świtalskiego do publicznej obrony pracy doktorskiej.